
Procesul verbal nr. 02 

al Ședinței Consiliului UAAM din 02.02.2026 

 

02 februarie 2026                                                                                      mun. Chişinău              

ora 10-00                                                                                               str. Toma Ciorbă, 18 

 

Au fost prezenţi: 

Preşedintele Consiliului:       Ciobanu Dorin 

Membrii Consiliului:             Popa Ion 

                                               Onichevici Natalia 

                                               Popaz Vera 

    Fortuna Radu 

                                               Bulgaru Igor  

    Verdeș Alexandru  

                                

Şedinţa s-a desfăşurat cu prezența și online, prin intermediul platformei ZOOM. 

Potrivit art. 6.17 din Statutul Uniunii Administratorilor Autorizaţi din Moldova, şedinţa Consiliului 

este deliberativă. 

Potrivit art. art.  6.10., 6.13 lit. c) din Statutul Uniunii Administratorilor Autorizaţi din Moldova, 

şedinţa este prezidată de către Preşedintele Consiliului Ciobanu Dorin. 

 

În temeiul art. 43 (4) din Legea cu privire la Administratorii Autorizaţi, art.6.13 lit. a) 6.15 lit. a) din 

Statutul Uniunii Președintele Consiliului a hotărât de a convoca ședința Consiliului cu următoarea 

Ordine de zi: 

 

1. Cu privire la aprobarea raportului de activitate a Președintelui Consiliului și darea de seamă 

financiară (Raportor Dorin Ciobanu). 

2. Aprobarea Listei nominale a administratorilor autorizați cu drept de vot la ședința 

Congresului (Raportor Ion Popa). 

3. Cu privire la examinarea cererilor și aprobarea listei candidaților la funcțiile de membri în 

organele de conducere ale UAAM, Președinte al Uniunii, de Vicepreședinte al Uniunii, de 

membri ai Comisiei de Autorizare și Disciplină și de membri ai Comisie de Cenzori  

(Raportor Ion Popa). 

4. Aprobarea modelului Buletinului de vot secret pentru alegerea Președintelui, 

vicepreședintelui Consiliului, membrilor Consiliului, membrilor Comisiei de Autorizare și 

Disciplină și de membrilor Comisiei de Cenzori  (Raportor Ion Popa). 

5. Cu privire la aprobarea proiectului Bugetului Uniunii și a mărimii contribuției obligatorii de 

membru pentru anul 2026, a normelor cu  privire la calcularea și determinarea veniturilor și 

a cheltuielilor pentru anul 2026 (Raportor Ion Popa). 

6. Diverse. 

 

Preşedintele şedinţei, dl. Ciobanu Dorin a întrebat membrii Consiliului dacă mai sunt careva 

propuneri de suplinire/modificare a chestiunilor incluse în Ordinea de zi.  

        Propuneri nu au parvenit.  

        S-a înaintat spre votare aprobarea Ordinii de zi.   

        S-a votat:  pentru – unanim.  



         

În rezultatul votării, Consiliul Uniunii a decis: 

Se aprobă Ordinea de zi a şedinţei Consiliului UAAM:  

 

1. Cu privire la aprobarea raportului de activitate a Președintelui Consiliului și darea de 

seamă financiară (Raportor Dorin Ciobanu). 

2. Aprobarea Listei nominale a administratorilor autorizați cu drept de vot la ședința 

Congresului (Raportor Ion Popa). 

3. Cu privire la examinarea cererilor și aprobarea listei candidaților la funcțiile de 

membri în organele de conducere ale UAAM, Președinte al Uniunii, de Vicepreședinte 

al Uniunii, de membri ai Comisiei de Autorizare și Disciplină și de membri ai Comisie 

de Cenzori  (Raportor Ion Popa). 

4. Aprobarea modelului Buletinului de vot secret pentru alegerea Președintelui, 

vicepreședintelui Consiliului, membrilor Consiliului, membrilor Comisiei de 

Autorizare și Disciplină și de membrilor Comisiei de Cenzori  (Raportor Ion Popa). 

5. Cu privire la aprobarea proiectului Bugetului Uniunii și a mărimii contribuției 

obligatorii de membru pentru anul 2026, a normelor cu  privire la calcularea și 

determinarea veniturilor și a cheltuielilor pentru anul 2026 (Raportor Ion Popa). 

6. Diverse. 

 

Chestiunea nr. 1. Cu privire la aprobarea raportului de activitate a Președintelui Consiliului și 

darea de seamă financiară (Raportor Dorin Ciobanu). 

Urmare a discuțiilor între membrii Consiliului cu unanimitate de voturi sa decis de a amâna 

examinarea acestei chestiuni pentru ședința următoare a Consiliului care se va desfășura până la 

ședința Congresului. 

Cu unanimitate de voturi, Consiliul Uniunii Decide: 

1. Se amâna examinarea Raportului de activitate a Președintelui Consiliului și darea de seamă 

financiară pentru ședința următoare a Consiliului care se va desfășura până la ședința 

Congresului.  

Chestiunea nr. 2.  Aprobarea Listei nominale a administratorilor autorizați cu drept de vot la 

ședința Congresului 

Ion Popa a menționat, că la moment sunt înregistrați în Registrul administratorilor autorizați 136 

administratori activi. Lista AA activi a fost expediată în adresa membrilor Consiliului. 

Cu unanimitate de voturi, Consiliul Uniunii Decide: 

1. Se aprobă Lista nominală a administratorilor autorizați cu drept de vot la ședința Congresului 

ordinar din 12.02.2026 în număr de 136 membri. (Lista nominală se anexează). 

 

Chestiunea nr. 3.  Cu privire la examinarea cererilor și aprobarea listei candidaților la funcțiile 

de membri în organele de conducere ale UAAM, Președinte al Uniunii, de Vicepreședinte al 

Uniunii, de membri ai Comisiei de Autorizare și Disciplină și de membri ai Comisie de Cenzori  

(Raportor Ion Popa). 

Ion Popa -  a informat, că prin decizia Consiliului nr. 01/12.01.2026 a fost stabilit termenul limită - 

29.01.2026 pentru membrii Uniunii de a prezinta Consiliului cereri cu privire la propunerea de 

candidați pentru funcțiile de Președinte al Uniunii, de Vicepreședinte al Uniunii, de membri ai 



Comisiei de Autorizare și Disciplină și de membri ai Comisie de Cenzori cu anexarea la cerere a 

acordului în scris a candidatului. 

În termenul indicat, au depus cereri după cum urmează: 

• La funcția de președinte al Consiliului Uniunii:  

1. Popa Ion 

2. Selevestru Irina 

• La funcția de Vicepreședinte al Consiliului Uniunii: 

1. Ciobanu Dorin 

2. Cucu Dumitru 

• La funcția de membri ai Comisiei de Autorizare şi Disciplină: 

1. Topal Ștefan 

2. Gavriș Nicolae 

3. Lungu Marcel 

4. Iovu Oleg 

5. Gîrleanu Natalia 

6. Vasiliev Ruslan 

7. Marian Nicolae 

8. Ciobanu Lilian 

9. Ciobanu Daniela 

10. Fanari Svetlana 

11. Coltun Elvira 

• La funcția de membru al Comisiei de cenzori: 

1. Donțu Alexei 

2. Stejar Veaceslav 

3. Roșca Vitalie 

4. Buga Alexandru 

 

Pe data de 31.01.2026 în adresa Uniunii a parvenit cererea dnei Ciobanu Daniela, prin care  solicitat 

retragerea cererii privind înscrierea în lista candidaților la funcția de membru al Comisiei de 

Autorizare și Disciplină a AA. 

Pe data de 02.02.2026, până la ședința Consiliului, prin intermediul emailului de la Onichevici Natalia 

a parvenit opinie privind eligibilitatea candidaturii la funcția de Președinte al Uniunii și riscurile 

admiterii unei candidaturi contrare Statutului, prin care se invocă, că potrivit p. 7.2 din Statutul 

Uniunii aceiași persoană nu poate exercita funcția de Președinte a Uniunii mai mult de două mandate 

consecutive, precum și faptul că demisia Președintelui ales ulterior nu întrerupe mandatul și nu face 

eligibilitate pentru ciclul electoral în curs și a propus  respingerea candidatorii dlui Ion Popa pe lista 

candidaților aprobată de Consiliului Uniunii, n temeiul pct. 5.25 din Statut. (Opinia se anexează). 

Dorin Ciobanu rog sa ne expunem pe fiecare funcție separată. 

Propun de a vota candidații la funcția de candidații la membri ai Comisiei de cenzori: 

Rezultatul votării: Pentru 7 membri, Contra 0 membri 

 

Propun de a lua act şi a admite cererea depusă de Dl Ciobanu Daniela privind retragerea candidaturii 

sale de la funcția de membru al Comisiei de Autorizare și Disciplină și a  vota candidații la funcția de 

candidații la membri ai Comisiei de Autorizare şi Disciplină: 



Rezultatul votării: Pentru 7 membri, Contra 0 membri 

Propun de a vota candidații la funcția de candidații de Vicepreședinte al Consiliului Uniunii: 

Rezultatul votării: Pentru 7 membri, Contra 0 membri 

 

Dorin Ciobanu referitor la funcția de președinte a Uniunii, sunt două opinii: 

1. Excluderea dlui Ion Popa din lista candidaților la funcția de Președinte a Uniunii 

Rezultatul votării: Pentru 1 Membru  (Onichevici Natalia), Contra 5 membri, Ion Popa – abținut. 

 

2. Includerea dlui Popa Ion și dnei Selevestru Irina în lista candidaților la funcția de Președinte a 

Uniunii 

Rezultatul votării: Pentru 7, Contra 0 membri (Notă: reieșind din rezultatul votului la prima opinie, 

Onichevici Natalia a votat pentru).  

 

În rezultatul votării, Consiliul Uniunii a decis: 

1. Se ia act de cererile depuse de membrii Uniunii la funcțiile de membri în organele de 

conducere ale UAAM, Președinte al Uniunii, de Vicepreședinte al Uniunii, de membri ai Comisiei de 

Autorizare și Disciplină și de membri ai Comisie de Cenzori. 

2. Se ia act și se admite cererea depusă de dna Ciobanu Daniela privind retragerea candidaturii 

sale de la funcția de membru al Comisiei de Autorizare și Disciplină;  

3. Se admit cererile și se aprobă lista candidaților la funcțiile de membri în organele de conducere 

ale UAAM: Președinte, vicepreședinte al Consiliului Uniunii, membri ai Comisiei de Autorizare şi 

Disciplină, precum și membri ai Comisiei de cenzori, după cum urmează: 

• La funcția de președinte al Consiliului Uniunii:  

1. Popa Ion 

2. Selevestru Irina 

• La funcția de Vicepreședinte al Consiliului Uniunii: 

1. Ciobanu Dorin 

2. Cucu Dumitru 

• La funcția de membri ai Comisiei de Autorizare şi Disciplină: 

1. Topal Ștefan 

2. Gavriș Nicolae 

3. Lungu Marcel 

4. Iovu Oleg 

5. Gîrleanu Natalia 

6. Vasiliev Ruslan 

7. Marian Nicolae 

8. Ciobanu Lilian 

9. Fanari Svetlana 

10. Coltun Elvira 

• La funcția de membru al Comisiei de cenzori: 

1. Donțu Alexei 

2. Stejar Veaceslav 

3. Roșca Vitalie 

4. Buga Alexandru 



4. A include candidații admiși în buletinele de vot secret și a-i înainta spre alegere Congresului 

ordinar din 12.02.2026.  

5. Prezenta decizie se aduce la cunoștința candidaților în termen de 3 zile de la adoptarea 

prezentei decizii. 

 

Chestiunea nr. 4. Aprobarea modelului Buletinului de vot secret pentru alegerea Președintelui, 

vicepreședintelui Consiliului Uniunii, membrilor Consiliului, membrilor Comisiei de 

Autorizare și Disciplină și de membrilor Comisiei de Cenzori  (Raportor Ion Popa).  

Ion Popa – a prezentat modelul buletinelor de vot și a propus membrilor Consiliului de a le aproba. 

 

 În rezultatul votării, Consiliul Uniunii a decis: 

1. Se aprobă modelul buletinelor de vot secret pentru alegerea Președintelui, vicepreședintelui 

Consiliului Uniunii, membrilor în Comisia de Autorizare şi Disciplină şi membrilor în 

Comisia de Cenzori (Modelele se anexează). 

 

Chestiunea nr. 5. Aprobarea proiectului Bugetului Uniunii şi a mărimii contribuției obligatorii 

de membru pentru anul 2026, a normelor cu  privire la calcularea şi determinarea veniturilor 

și a cheltuielilor pentru anul 2026 (Raportor Ion Popa). 

Ion Popa – a prezentat proiectul bugetului pentru anul 2026 (se anexează). 

Cheltuielile pentru anul 2026 constituie 1759000 lei, din care cheltuieli administrative în sumă de 

1291000 lei și cheltuielile operaționale (de chirie) în sumă de 360000 lei. 

Veniturile prognozate vor constitui 1759000 lei dintre care, din contribuții obligatorii 1088000 lei, 

din cursurile de formare profesională continuă suma de 300000 lei și din fondul de rezervă suma de 

2025 lei. 

Natalia Onichevici a prezentat obiecții asupra bugetului e venituri și cheltuieli și privind normele u 

privire la calcularea și determinarea veniturilor și a cheltuielilor. (se anexează). 

Prin obiecțiile înaintate se obiectează în principal la cheltuielile legate de chiria oficiului și la 

cheltuielile de personal. A solicitat de a revizui cheltuielile legate de chiria oficiului de la 360000 lei 

la 15000 lei/lună ce ari fi 180000 lei/an și salariul lucrătorilor în limita sumei de 50000 lei/lună ceea 

ce ar ieși 600000 lei/an. 

Dorin Ciobanu, au parvenit 2 propuneri: 

1. Propunerea conducerii Uniunii de a menține cheltuielile la nivelul  de azi. 

2. De a identifica un oficiu mai mic și de micșorat cheltuielile de personal, adică modificarea 

bugetului prin micșorare. 

Membrii Consiliului au dezbătut proiectul bugetului în detaliu.  

Vera Popaz a insistat pentru obținerea unei reduceri la mărimea contribuțiilor, invocănd că urmează 

a fi diminuate cheltuielile în acest sens. 

Dorin Ciobanu ținând cont de obiecțiile înaintate de Onichevici Natalia și Popaz Vera propun de a 

aproba proiectul de decizie propus de organul de conducere.  

Onichevici Natalia – Consiliul nu aprobă contribuția, e prerogativa Congresului. 

Dorin Ciobanu – consiliul o stabilește, iar Congresul o aprobă. 

 

Rezultatul votării: Pentru – 5 membri, Contra - 2 membri (Onichevici Natalia și Popaz Vera).  

 

În rezultatul votării, Consiliul Uniunii a decis: 



În urma dezbaterilor, Consiliul Uniunii DECIDE: 

1. Se aprobă proiectul Bugetului Uniunii pentru anul 2026 (se anexează). 

2. Se aprobă  normele cu  privire la calcularea şi determinarea veniturilor şi a cheltuielilor pentru 

anul 2026 (se anexează). 

3. Se stabilește contribuția obligatorie de membru al Uniunii pentru anul 2026 în mărime de 8000 

lei.  

4. Prezenta decizie se înaintează Congresului pentru aprobare. 

În lipsa altor chestiuni, Președintele Consiliului a declarat şedinţa închisă. 

 

              Președinte                                                                   Dorin Ciobanu 

               

Secretar                                                                       Svetlana Capbătut 

 


		2026-02-03T16:22:09+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2026-02-04T13:12:58+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




